
 

 

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 
 

 

ORIGINALE 
 

Registro Generale n. 350 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICO SOCIALE 

 

N. 117 DEL 14-07-2022 

 

 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: Procedura aperta ex art.60 D.Lgs. 50/2016 affidamento del servizio di 

gestione dell’Asilo Nido Comunale. CIG: 9057435FCC. Nomina della 

commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  quattordici del mese di luglio,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GABRIELE MARCELLINI 

 

 

IL RESPONSABILE Dott. GABRIELE MARCELLINI 

Premesso che: 

➢ con Determina del Settore Socio Scolastico n. 65 (RG. 185) dell’8 aprile 2022 è 

stata indetta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di gestione dell’Asilo Nido Comunale; 

➢ con lo stesso atto si sono approvati tutti i documenti di gara per la procedura 

in oggetto ed in data 13 aprile 2022 è stato pubblicato il bando di gara 

telematico n. 941 sulla piattaforma della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione di Comune Val Vibrata e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana parte V Speciale; 

Rilevato che l’art. 77 del decreto legislativo n. 50/2016 (Codice) dispone che: 

➢ “nelle procedure di aggiudicazione di contratti d’appalto o di concessioni, 

limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.117 del 14-07-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 2 

economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti 

nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto” (comma 1); 

➢ “la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore 

a cinque, individuato dalla stazione appaltante…” (comma 2); 

➢ “i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione 

o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta” (comma 4); 

➢ “la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire 

dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte” 

(comma 7); 

➢ “fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo (dei 

componenti delle commissioni aggiudicatrici) di cui all’articolo 78 del Codice, la 

commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante” (comma 12); 

Rilevato altresì che: 

➢ l’art. 78 del decreto legislativo n. 50/206 stabilisce che “fino all’adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all’Albo (dei componenti delle commissioni 

giudicatrici), si applica l’art. 216, comma 12” del medesimo decreto in materia 

di disposizioni transitorie e di coordinamento; 

➢ le linee guida n. 5 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Criteri 

di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1190 del 16 

novembre 2016, precisando che solo successivamente all’adozione e 

pubblicazione di specifico Regolamento da emanare “l’Autorità dichiarerà 

operativo l’Albo e superato il periodo transitorio di cui all’art. 216, comma 12 

del Codice”; 

Considerato che: 

➢ il termine per il ricevimento delle offerte per la gara in oggetto, fissato dal 

bando alle ore 12 del giorno 18 maggio 2022, è scaduto e si rende pertanto 

necessario provvedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della 

commissione di aggiudicazione del servizio in oggetto con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.117 del 14-07-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 3 

➢ non è stato possibile procedere all’apertura delle 3 offerte pervenute all’ora 

indicata dal bando (ore 10 del 19 maggio 2022) per l’impossibilità di nominare 

per quel giorno la commissione giudicatrice; 

Viste 

➢ le comunicazioni via Pec inoltrate da questo ufficio al Comune di Teramo in 

data 18 maggio 2022, prot. 4540/2022, e in data 16 giugno 2022, prot. 

5557/2022, per l’ottenimento del nulla-osta della loro dipendente – dott.ssa 

Valeria Cerqueti – per la sua designazione a presidente della Commissione 

giudicatrice della gara in oggetto; 

➢ la comunicazione via Pec del Comune di Teramo del 23 giugno 2022, assunta al 

protocollo dell’Ente al n. 5808/2022, con la quale si trasmetteva la Determina 

Dirigenziale n. 1146 del 22/06/2022 di autorizzazione alla Dott.ssa Valeria 

Cerqueti a svolgere il ruolo di Presidente della Commissione Giudicatrice della 

procedura in oggetto; 

➢ la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio in merito 

all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 77 

del D.Lgs. 50/2016 presentata dal Ten. Giuseppe Ciprietti in data 11 luglio 2022 

ed assunta al protocollo dell’Ente al n. 6432/2022; 

➢ la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio in merito 

all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 77 

del D.Lgs. 50/2016 presentata dalla dott.ssa Valeria Cerqueti in data 11 luglio 

2022 ed assunta al protocollo dell’Ente al n. 6467/2022; 

➢ la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio in merito 

all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 77 

del D.Lgs. 50/2016 presentata dal dott. Giovanni Angelozzi in data 11 luglio 

2022 ed assunta al protocollo dell’Ente al n. 6468/2022; 

Visti 

L’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e lo 

Statuto comunale; 

l’art. 124 del citato decreto legislativo 267/2000, nonché l’art. 32 della legge 18 

giugno 2009 n. 69 e successive modificazioni, in materia di pubblicità legale degli atti 

del Comune; 

 

DETERMINA 
1) Di nominare la commissione giudicatrice per l’esame delle offerte e della 

documentazione relativamente alla gara telematica n. 941 della piattaforma 

C.U.C. Unione di Comuni Val Vibrata per l’affidamento del servizio di gestione 

dell’Asilo Nido Comunale con il criterio dell’offerta economicamente più 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.117 del 14-07-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 4 

vantaggiosa, commissione costituita dai sotto elencati componenti, scelti tra 

funzionari interni ed esterni all’ente comunale, esperti nella specifica materia 

cui si riferisce l’oggetto del contratto: 

➢ Dott.ssa Valeria Cerqueti Presidente; 

➢ Tenente Giuseppe Ciprietti Componente; 

➢ Dott. Giovanni Angelozzi Componente; 

2) di dare atto che i sopra indicati componenti hanno rilasciato la dichiarazione di 

inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui agli art. 77 – 

commi 4,5,6 – e 42 del decreto legislativo n. 50/2016; 

3) di dare atto che solo per il presidente della commissione giudicatrice, dott.ssa 

Valeria Cerqueti proveniente dal Comune di Teramo, è prevista una 

remunerazione dell’incarico con un importo lordo di €. 700,00 (settecento) 

perché gli altri componenti sono dipendenti del Comune di Civitella del Tronto; 

4) di impegnare la somma di €. 700,00 (settecento) al capitolo 40/0 del bilancio 

corrente esercizio in fase di approvazione; 

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

6) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, è soggetta a pubblicazione e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 

183, comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 
 

 
 

  

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                             Dott. Gabriele Marcellini 

 

         (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 

                  ss.mm.ii. e rispettive norme collegate) 

 

 

 

 

 

 


